COMUNICADO COORD.NPPGE No 01/2019

O Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e
Extensão - NPPGE da Faculdade de Balsas, no uso de suas
atribuições definidas no Art. 30 do Regimento, faz o
seguinte

COMUNICADO

1. Após a análise da Comissão de Orientação e Avaliação, nomeada pela Portaria COORD.NPPGE 01/2019,
foram selecionados os seguintes projetos de pesquisa para fazerem parte do Programa de Iniciação
Científica – PIC, conforme estabelecido pelo Edital COORD.NPPGE 05/2018:

Título do Projeto Prof. Orientador(a) Nº de Bolsas

1. Influência da Pluviosidade nos Rendimentos das

Lavouras de Soja na Região da Ilha de Balsas.

Profa. MSc. Soliani

Thomazi Meurer

1

2. Ações Pedagógicas Desenvolvidas na Unidade Prisional

de Balsas.

Profa. Esp. Járede Sousa

Barros de Oliveira

1

3. Tecnologias Alternativas na Automação Comercial de

Pequenas Empresas de Balsas - MA

Prof. MSc. Jakson Ferreira

de Sousa

1

4. Estetização da Mercadoria: Construção e Consumo do

Produto a Partir das Estratégias de Merchandising em

Balsas

Prof. MSc. Jefferson

Carvalho Barros

1

5. Cenário da Logística Reversa de Defensivos Agrícolas

em Balsas – MA

Profa. MSc. Paula Ramirez

Moreira Gomes

1

6. A Educação no Sistema Penitenciário e sua Influência na

Ressocialização dos Presos na UPR de Balsas

Profa. Esp. Gabrielle

Paloma Santos Bezerra

Couto

1

7. A Possível Seletividade do Sistema Penal Brasileiro Profa. Esp. Gabrielle

Paloma Santos Bezerra

Couto

1

8. A Relação do Conhecimento de Gestão de Custos e

Satisfação no Trabalho e o Desempenho Gerencial de

Gestores da Área de Custos.

Prof. MSc. Juliana

Constâncio Nascimento

1

COMUNICA OS PROJETOS SELECIONADOS PARA
O PROGRAMA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA – PIC,
REFERENTE AO EDITAL COORD.NPPGE Nº
05/2018.

9. Direito Fundamental Social e o Mínimo Existencial:

Análise Jurisprudencial no Estado do Maranhão

Prof. MSc. Tatiana Moraes

Cosate

1

10. A (In) Constitucionalidade do Projeto de Lei nº

7.180/2014, Conhecido como "Escola sem Partido".

Prof. MSc. Eduardo

Matzembacher Frizzo

1

2. Os Professores Orientadores terão até o dia 20/02/2019 para indicar os acadêmicos bolsistas ao Núcleo de

Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão – NPPGE, observados os critérios presentes no item 5.1 do Edital
COORD.NPPGE 05/2018.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Balsas, 08 de fevereiro de 2019.

FÁBIO ROBERTO PILLATT
Coordenador do Núcleo de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão.